[image: image1.png]

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

XXXII-я СЕССИЯ VIII СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

05 марта 2024 г.                                   г. Грязи                                     №

Об утверждения Положения о почетном звании

«Почетный гражданин Грязинского муниципального района»
 в новой редакции
Рассмотрев проект Положения о почетном звании "Почетный гражданин Грязинского муниципального района", в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Грязинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации, учитывая решение постоянной комиссии по правовым вопросам, местному самоуправлению и депутатской этике, Совет депутатов Грязинского муниципального района решил:
1. Утвердить Положение «Почетный гражданин Грязинского муниципального района» в новой редакции (прилагается).
2.Признать утратившим силу решение Совета депутатов Грязинского муниципального района от 18 июля 2017 г. № 143 с изменениями от 28.02.2018 №193, от 01.06.2021 №48.
3. Направить вышеуказанный нормативный правовой акт главе Грязинского муниципального района для подписания и официального опубликования.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета депутатов

Грязинского муниципального района
                        Л.А. Кузнецова
Приложение к решению Совета

депутатов Грязинского муниципального района

                                                                                                                                                от 5 марта 2024 №__
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА"

1. Звание "Почетный гражданин Грязинского муниципального района" присваивается при жизни:

- жителям Грязинского муниципального района, прославившим район своим трудовым или героическим подвигом, обладающим высокими моральными и нравственными качествами;

- гражданам РФ, которые своей деятельностью внесли особый вклад в развитие района;

- гражданам РФ, проживающим на территории района, проявившим особое мужество и героизм при выполнении служебного долга, своими действиями спасшим жизни людей.

2. Звание "Почетный гражданин Грязинского муниципального района" не может быть присвоено:

- повторно одному и тому же лицу;

- посмертно.

3. Звание "Почетный гражданин Грязинского муниципального района" присваивается в преддверии проведения Дня района.

4. Право выдвижения кандидатов на присвоение звания "Почетный гражданин Грязинского муниципального района" принадлежит трудовым коллективам предприятий, учреждений независимо от форм собственности, общественных, государственных организаций и органам местного самоуправления Грязинского района.

Представление о присвоении звания "Почетный гражданин Грязинского муниципального района" оформляется в письменной форме и содержит ходатайство; биографические сведения о кандидате и краткое описание достижений и заслуг гражданина, за которые он может быть удостоен звания; протокол собрания, на котором принято решение о выдвижении; решение органа местного самоуправления.

Предложения о присвоении звания "Почетный гражданин Грязинского муниципального района" по одному и тому же кандидату представляются и рассматриваются районным Советом депутатов не более двух раз.

5. Представления на присвоение звания "Почетный гражданин Грязинского муниципального района" направляются в администрацию района ежегодно не позднее 1 июня, где в течение 10 дней проверяется правильность их оформления, и направляются в средства массовой информации.
Поступившие материалы, а также мнения и предложения граждан в письменной или устной форме, по истечении месяца со дня публикации, рассматриваются комиссией по наградам администрации района, которая направляет свое заключение главе администрации района и инициаторам представления к званию.

Глава администрации района рассматривает материалы комиссии и не позднее 15 июля вносит предложение о присвоении звания "Почетный гражданин Грязинского муниципального района" в Совет депутатов Грязинского муниципального района.

Постоянная комиссия мандатная, по правовым вопросам, местному самоуправлению и депутатской этики, по итогам рассмотрения материалов на присвоение звания "Почетный гражданин Грязинского муниципального района" готовит на сессию свои рекомендации.

6. Звание "Почетный гражданин Грязинского муниципального района" присваивается решением Совета депутатов Грязинского муниципального района не позднее 25 июля.

На сессии Совета депутатов Грязинского муниципального района по всем претендентам проводится открытое голосование.
Избранными считаются те претенденты, которые набрали более половины голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов Грязинского муниципального района.

Решение сессии Совета депутатов Грязинского муниципального района публикуется в средствах массовой информации.

7. Почетному гражданину Грязинского муниципального района вручаются удостоверение, подтверждающее его личность, и нагрудный знак, которыми он пользуется пожизненно.

Удостоверение к знаку "Почетный гражданин Грязинского муниципального района" в сложенном виде имеет размер 95 x 65 мм. На обложке красного цвета золотыми буквами надпись "Удостоверение "Почетный гражданин Грязинского муниципального района". На левом развороте помещено цветное изображение знака "Почетный гражданин Грязинского муниципального района", на правом - текст, содержащий номер удостоверения, данные владельца (Ф.И.О.), дату и номер решения о присвоении звания, подпись главы Грязинского муниципального района и печать администрации Грязинского муниципального района.

Размер знака: 32 х 36 мм; размер герба: 15 x 17 мм, общая толщина 2 - 3 мм; размер колодки: 29 x 19 мм, толщина 2 - 3 мм. Знак соединен кольцом с колодкой, а колодка имеет одно крепление на одежду – цанга-бабочка.

Знак "Почетный гражданин Грязинского муниципального района" выполнен в виде медали, подвешенной на колодке, - традиционного наградного символа. Колодка составлена из прямоугольника, покрытого красной эмалью, с надписью "Почетный гражданин", обрамленного двумя расходящимися вправо и влево лавровыми ветвями.

Основным элементом знака "Почетный гражданин Грязинского муниципального района" является герб Грязинского муниципального района, сопровожденный вверху надписью "Грязинский муниципального район" и окруженный венком, образованным двумя лавровыми ветвями, расторгнутыми вверху.

Материал знака и колодки - бронзовый сплав (тяжелый металл); исполнение - объемно-рельефная штамповка; покрытие тонированным лаком, герб и колодка покрыты многоцветными эмалями. Знак соединен кольцом с колодкой, а колодка имеет два штыря-иглы с цанговым зажимом для крепления на одежду.

Нагрудный знак и удостоверение Почетному гражданину Грязинского муниципального района вручаются главой Грязинского муниципального района и председателем Совета депутатов Грязинского муниципального района на торжественном собрании общественности района при праздновании Дня района.

Лицу, удостоенному звания Почетного гражданина Грязинского муниципального района, вручается единовременное денежное вознаграждение в размере 10 тыс. рублей.

8. Почетному гражданину Грязинского муниципального района воздаются почести:

- фамилия, имя, отчество, автобиографические сведения, фотография Почетного гражданина заносятся в Книгу Почетных граждан Грязинского муниципального района;

- именем Почетного гражданина могут быть в установленном порядке названы улицы города и населенных пунктов района.

9. Почетные граждане Грязинского муниципального района имеют право:

- присутствовать на торжественных заседаниях и иных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления;

- беспрепятственно проходить во все служебные здания органов местного самоуправления;

- внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления.

11. Настоящее Положение вступает в силу с момента его опубликования.
Глава Грязинского

муниципального района
                             В.Т.РОЩУПКИН